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نفت و انرژی6

اخبار

مدیریت بحران

کسری گاز کشور را نیمه تعطیل کرد

کسری گاز کشور را به حالت نیمه تعطیل درآورده؛ مسئولین شرکت گاز از مردم 
میخواهند که با مدیریت مصرف، در تامین پایدار گاز کمک کنند اما کارشناسان 
مدعی اند که دولت خود هیچ تلاشی برای گذر از بحران نکرده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  کســری گاز کشــور را به حالت نیمه تعطیل درآورده است. از 
جنوب تا شمال کشور از سیستان و بلوچستان و بوشهر تا اردبیل و آذربایجان به 
دلیل کسری گاز ادارات و مدارس و بانک هایشان تعطیل شده اند. بر اساس آنچه 
شرکت ملی گاز اعلام کرده از حدود ۸۴۸ میلیون مترمکعب گازی که به شبکه 
سراسری کشور گاز تزریق شده ۶۸۵ میلیون مترمکعب آنها فقط در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع غیرعمده مصرف شده اســت. هم زمان با کاهش شدید دما در 
بسیاری از شهرهای کشور ترکمنســتان هم گازش را به روی ایران بسته است. 
حالا ایران مانده و زمستان ســختی که به نظر می رسد مسئولین دولت سیزدهم 
هیچ برنامه ریزی برای مقابله با آن نکرده اند. فشار گاز در ۵ استان کشور به شدت 
افت کرده، گاز صنایع و پتروشیمی ها قطع شده و طبق اعلام شرکت بوتاش ترکیه 
صادرات گاز ایران به این کشور ۱۰ روز است که متوقف شده است. وزارت نیرو 
با اشاره به گازسوزبودن حدود ۸۵ تا ۹۰ درصد نیروگاه های برق نسبت به کمبود 
برق هم هشدار داده و هم زمان با این هشدار برق بسیاری از اتوبان های تهران شب 
گذشته قطع شد. در این میان وزیر نفت هم در تازه ترین اظهارات خود از مردم 
خواسته که یکی از بخاری های خود را برای ۶ ساعت خاموش کنند و در خانه 
لباس گرم بپوشند.بنابر گزارش سایت بازار ، به نظر می رسد که زمستان سختی 
که در تابستان امسال مســئولین برای اروپا پیش بینی می کرد، دامن ایران گرفته 
است. البته سخنگوی شرکت ملی گاز در گفتگو با بازار اعلام می کند که هیچ گونه 
قطعی گازی در کشور نداشتیم. با این وجود نگرانی ها برای تامین گاز همچنان 
وجود دارد طوری که جولایی مدیرعامل دیسپچینگ شرکت ملی گاز گفته که باید 
کپسول های گاز برای مصف کنندگان تامین شود.اروپایی ها توانسته اند زمستان 
امسال را بدون مشکل خاصی سپری، تنش قیمت جهانی گاز را مهار کرده و بهای 
گاز را به زمان پیش از جنگ اوکراین برگردانند.در مقابل اما کشورهای اروپایی 
توانسته اند زمستان امسال را بدون مشکل خاصی سپری، تنش قیمت جهانی گاز 

را مهار کرده و بهای آن به زمان پیش از جنگ اوکراین برگردانند.
بحران گاز تا کی ادامه دارد؟

کمبود گاز در روزهای گذشــته مدارس و ادارات استان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شــرقی، اردبیل، کهگیلویه و بویراحمد، کردستان، همدان، گلستان، 
خراســان، اصفهان، گیلان، ایلام، زنجان و... را تعطیل کرد. دامنه این تعطیلی ها 
به بخشی از استان های فارس، قم، سیســتان و بلوچستان و حتی بوشهر رسید. 
کسری گاز به البرز و تهران هم رحم نکرد و ادارات این استان ها را هم به تعطیلی 
کشاند. با این وجود مسئولین شرکت گاز هر گونه قطعی گاز را رد می کنند. این 
در حالی است که فرماندار شهرســتان خواف قطعی گاز در برخی از مناطق این 
شهر به دلیل افت فشار را تایید کرده است. از طرفی تصاویر منتشر شده در فضای 
مجازی هم نشان می دهد که گفته های مسئولین شرکت گاز خیلی با واقعیت هم 
خوانی ندارد. همچنین فرماندار تایباد و رئیس ستاد بحران تربت جام هم گفته 
که گاز چهار روســتای قادرآباد، رضاآباد، حسن آباد، یاقوتین با جمعیت حدود 
هزارو هشتصد خانوار قطع شده است. همچنین برخی از رسانه ها از قطعی گاز 
در شهرهای آمل، بابل و بهشهر و گلوگاه خبر می دهند.اما با توجه به پیش بینی 
های سازمان هواشناسی مبنی بر ورود سامانه بارشی به کشور و کاهش شدید دما و 
تداوم سرما تا ۱۰ روز آینده بحران گاز حالا حالا مهمان خانه های ما بوده و احتمال 
قطعی های بیشتر در روزهای آینده هم وجود دارد. در این میان مدیر دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز هم گفته رقم مصرف را به زیر ۵۷۰ میلیون متر مکعب در روز 
برسانیم تا از این اوضاع خارج شویم، یعنی باید ۱۰۰ میلیون متر مکعب کمتر از 
میزان کنونی مصرف داشته باشیم.با توجه به پیش بینی های سازمان هواشناسی 
مبنی بر ورود سامانه بارشی به کشور و کاهش شدید دما و تداوم سرما تا ۱۰ روز 
آینده بحران گاز حالا حالا مهمان خانه های ما بوده و احتمالی قطعی های بیشتر 
در روزهای آینده هم وجود دارد.البته تداوم بحران گاز به یک هفته و یک ماه و 
یک فصل محدود نمی شود. فریدون اسعدی کارشناس انرژی پیشتر گفته بود 
که در صورت عدم ســرمایه گذاری، میزان تولیدات پارس جنوبی تا ۱۴ سال 
دیگر به نصف می رسد. از طرفی احمد زراعت کار، رئیس دفتر انرژی سازمان 
برنامه وبودجه ایران هم گفته »کشور حداقل تا ۲۰ سال دیگر درگیر بحران کمبود 
گاز است.«رضا پدیدار رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران هم گفته که 
»میادین گازی ایران در کوتاه مدت به حــدود ۵۰ میلیارد دلار، در میان مدت ۹۰ 
تا ۱۲۰ میلیارد دلار و در بلندمدت به حدود ۲۰۰ میلیارد دلار ســرمایه نیاز دارد 
تا بتواند ظرفیت فعلی تولید خود را حفظ کند وگرنه میزان تولید از حدود ۷۰۰ 

میلیون مترمکعب فعلی هم کمتر می شود.«
طرح هایی که هیچ وقت اجرایی نشد

مصرف گاز در ایران ۸۰ میلیونی معادل کشور چین با جمعیت ۱.۴ میلیون نفری 
است.« این بخشی از گفته های فلاحتیان معاون وزیر نفت در هفته گذشته است. 
چگنی مدیرعامل شرکت ملی گاز هم بی آنکه اشاره به شدت سرمای هوا در سال 
جاری داشته باشد، گفته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، هم اکنون مصرف 
روزانه گاز خانگی ۱۵۰ میلیون متر مکعب معادل ۶ فاز میدان گازی پارس جنوبی 
افزایش یافته است. اما براستی آیا مصرف انرژی در ایران بالاتر از سایر کشور ها 
و استانداردهای جهانی است؟ آمارهای منتشر شده اما نشان می دهد که مصرف 
انرژی ایران در سال ۲۰۲۱ از کشورهایی همچون ژاپن، فرانسه و آلمان کمتر بوده 
است.اما اگر واقعا مصرف بالاست چرا تلاشی برای افزایش بهره وری مصرف 
در بخش خانگی و صنعتی نمی شود؟ این همان نکته ای است که مسئولین کشور 
به آن اشاره ای نمی کنند.ســال ۹۲ بود که تعویض ۲۰ میلیون بخاری گازسوز 
فرسوده و با مصرف بالا در دستور کار قرار گرفت. امروز که ۹ سال از آن برنامه 
می گذرد، هنوز طرح بهینه سازی مصرف شروع نشده است. این در حالی است که 
با تعویض بخاری های گازی فرسوده، می توان روزی ۲۰۰ میلیون متر مکعب گاز 
صرفه جویی کرد.حسینی کارشناس انرژی در اینباره به بازار می گوید: در سال 
۹۲ بود که تعویض ۲۰ میلیون بخاری گازسوز فرسوده و با مصرف بالا در دستور 
کار قرار گرفت. امروز که ۹ ســال از آن برنامه می گذرد، هنوز طرح بهینه سازی 
مصرف شروع نشده است.او با بیان اینکه با تعویض بخاری های گازی فرسوده، 
می توان روزی ۲۰۰ میلیون متر مکعب گاز صرفه جویی کرد، ادامه داد: با تعویض 
بخاری های گازی فرسوده و سرمایه گذاری در این حوزه که ۴ تا ۴ و نیم میلیارد 
دلار نیاز به سرمایه گذاری دارد، مشکل کمبود گاز جبران می شود.آرش نجفی 
رییس انجمن بهینه سازی مصرف انرژی هم آبان سال گذشته گفته بود که حدود 
۲۱ میلیون بخاری گرید G و F در کشور استفاده می شود که اگر این بخاری ها به 
گرید A تغییر کند، حدود ۱۸ هزار و ۴۰۰ میلیون مترمکعب در ۱۱۰ روز کارکرد ۸ 
ساعته صرفه جویی گاز ایجاد می شود؛ درواقع مشکلات کمبود گاز حل می شود 
و به استقلال مصرف گاز میرسیم.اما بهینه سازی مصرف در صنایع و نیروگاه های 
کشور از دیگر نکاتی است که کارشناســان حوزه انرژی معتقدند توجهی به آن 
نشده است. سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی در اینباره گفت: 
عمده صنایع بزرگ و نیروگاه های کشور که بزرگترین مصرف کنندگان برق در 
حوزه صنعت هستند، دولتی است. اما متاسفانه شاهد هستیم که هیچ اقدامی از 
سوی آنها برای بهینه ســازی مصرف و افزایش راندمان و بهره وری نمی شود. 
به عبارتی آنها خود نیز به اســتفاده از انرژی ارزان عادت کرده و تلاشی در این 
حوزه نمی کنند.بی توجهی به افزایش بهره وری انرژی در ایران در حالی است 
که صنعت سهم بالایی از مصرف انرژی در کشــور دارد به عنوان مثال ۸ درصد 
مصرف انرژی کشور تنها در حوزه فولاد و سیمان است. به این رقم سهم بالای 

پتروشیمی ها از مصرف انرژی را هم باید اضافه کرد.

 صرفه جویی در پایتخت گازرسانی
 به شمال را تسهیل می کند 

مدیر امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران گفت: روز 
گذشــته مصرف گاز خانگی به ۶۸۵ میلیون متر مکعب 
در روز رسید که یک رکورد بی سابقه از جهت استمرار 
مصرف بالای گاز خانگی در کشــور است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، مســلم رحمانی به فارس، با اشاره به 
آخرین وضعیت تامین گاز کشــور عنوان کرد: در روز 
گذشــته مصرف گاز خانگی به ۶۸۵ میلیون متر مکعب 
در روز رسید که یک رکورد بی سابقه از جهت استمرار 
مصرف بالای گاز خانگی در کشــور است.وی افزود: 
در حال حاضر گاز طبیعی تزریقی به شــبکه گاز کشور 
حدود ۸۵۰ میلیون متر مکعب در روز است و ۸۰ درصد 
از این گاز در بخش خانگــی، اداری و تجاری مصرف 
می شــود.رحمانی عنوان کرد: مصرف گاز در تهران به 
روزانه ۱۲۵ میلیون متر مکعب در روز رسیده است که 
رقم بالایی است و گازرسانی به سایر استان های شمالی 
و شمال شرقی را با مشــکل مواجه می کند و سبب افت 
فشار گاز می شود.مدیر امور گازرسانی شرکت ملی گاز 
ایران گفت: از مردم تقاضا داریم که با مصرف بهینه گاز 
و صرفه جویی همگانی در روزهای پیش ِ رو به شرکت 
ملی گاز برای گازرسانی به هم وطنان خود در استان های 
شــمالی کمک کنند.وی ادامه داد: از مردم تقاضا داریم 
که با تنظیم دمای خانه روی ۱۸ الــی ۲۱ درجه، گاز را 
به صورت بهینه مصرف کنند، حتما در خانه لباس گرم 
بپوشند و اگر ضروری نیســت همه خانه را گرم نکنند. 
رعایت ایــن توصیه ها موجب می شــود گاز موردنیاز 

استان های شمالی تامین شود.

 محدودیت نیروگاه ها، صنایع
 و پتروشیمی ها

ســخنگوی شــرکت ملی گاز گفت: تا کنون هیچگونه 
قطع گاز در هیچکدام از مناطق کشور نداشته ایم، افت 
فشار در برخی اســتان ها ادامه دارد و با توجه به اینکه 
اولویت تامین بخش خانگی است محدودیت هایی را 
برای نیروگاه ها، صنایع عمده و پتروشــیمی ها اعمال 
کرده ایم.به گزارش اقتصادسرآمد، عباس اعظمی با بیان 
اینکه تا کنون هیچگونه قطع گاز در کشــور نداشــتیم، 
اظهار کرد: در سال ۱۳۹۶ با قطع گاز ترکمنستان شرایط 
خیلی بد بود، در مرحله دوم که ترکمنستان گاز را قطع 
کرد علی رغم اینکه شرایط جوی نرمال بود، گاز بخش 
زیادی از استان های مختلف قطع شد، اما اکنون شرایط 
اینگونه نیســت و قطع گاز علی رغم کاهش شدید دما 
اتفاق نیفتاده است.وی با تاکید بر اینکه با توجه به اینکه 
استان گلستان یکی از متاثرترین استان ها در مقابل قطع 
گاز ترکمنستان بود صرفه جویی در این استان صورت 
گرفت، ادامه داد: اما تدبیر مدیریتی بود که موجب شــد 
تا کنون قطع گاز در این اســتان اتفاق نیفتد.سخنگوی 
شرکت ملی گاز افزود: شبکه گاز تا کنون پایدار بوده ولی 
از این به بعد به شدت نیازمند کمک مشترکان هستیم تا 
بتوانیم شرایط پیش رو را پشت سر بگذاریم.اعظمی با 
اشاره به وضعیت افت فشار گاز در کشور گفت: وضعیت 
افت فشار گاز در خراســان رضوی، خراسان جنوبی و 
خراسان شمالی وشــرق مازندران در مرز هشدار است 
و در این بین درخراســان رضوی، خراســان جنوبی و 
گلستان نیازمند همکاری بیشتر مردم هستیم.وی با اشاره 
به وضعیت تامین گاز پتروشیمی ها و نیروگاه ها، اظهار 
کرد: به نیروگاه ها، صنایع عمده، فولادی ها، سیمانی ها 
و پتروشیمی ها علی رغم شرایط موجود گاز تحویل داده 
می شود و اینگونه نیست که گازرسانی به تمام واحد ها 
قطع شده باشد.به گفته سخنگوی شرکت ملی گاز گاز به 
صورت نسبی به این واحد ها می رسد و اینگونه نیست 
که گاز آن ها به طور کامل قطع شود اما اعمال محدودیت 

صورت گرفته است.

 محدودیت عرضه گاز در جایگاه های
 سی ان جی

رییس هیات مدیره انجمن ســی ان جی کشور با اشاره 
به محدودیت تحویل گاز به جایگاه های ســی ان جی 
در برخی اســتان های کشــور، گفت: مدیریت مصرف 
گاز تاثیری در جایگاه های ســی ان جی تهران نداشته 
و همــه جایگاه های تهــران فعال هســتند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،محســن جوهری با بیان اینکه به منظور 
جلوگیری از قطــع گاز بخش خانگی در شــرایط اوج 
مصرف تحویل گاز به جایگاه های سی ان جی محدود 
شــده اســت، افزود: اکنون گاز در جایگاه های سی ان 
جی استان های مازندران، گلســتان، خراسان شمالی و 
رضوی قطع است و در اســتان هایی مانند قم و اصفهان 
با محدودیت همراه شده اســت.وی ادامه داد: در تهران 
قطعی و یا محدودیت گاز در جایگاه های ســی ان جی 
نداشــته ایم و همه جایگاه ها در تهران فعال هســتند.

جوهری با بیان اینکه در اغلب استان های کشور مدیریت 
مصرف در جایگاه های ســی ان جی انجام شده هست، 
تاکید کرد: در حد امکان مصرف سی ان جی محدود شده 
اســت.به گفته جوهری، آمار دقیقی از کاهش مصرف 
ســی ان جی با توجه به محدودیت تحویل گاز وجود 
ندارد و هفته آینده می توان این رقــم را اعلام کرد. وی 
بیشترین قطعی گاز در جایگاه های سی ان جی را مربوط 
به استان های شمالی دانست و گفت: مدیریت مصرف 
برای جلوگیری از قطع گاز خانگی ادامه خواهد داشت.

آماده باش کامل در پارس جنوبی؛ تولید روزانه 5۷0 میلیون مترمکعب گاز
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره به آمادگی ۱۰۰ درصدی پالایشگاه های پارس جنوبی برای تولید پایدار گاز گفت: با تلاش و اقدام های شاخص، روزانه ۵۷۰ میلیون 
مترمکعب گاز از پالایشگاه های پارس جنوبی فرآورش می شود.  به گزارش اقتصادســرآمد، احمد باهوش اظهار کرد: پالایشگاه های سیزده گانه مجتمع پارس جنوبی با حداکثر 
ظرفیت و با شرایط ایمن و پایدار، در سخت ترین شرایط عملیاتی در حال تولید پایدار گاز هســتند.وی افزود: تمام یگان ها و واحدهای عملیاتی مستقر در پارس جنوبی در دریا 
و خشکی و در یکی از بزرگ ترین مراکز اســتخراج و فرآورش گاز )مجتمع گاز پارس جنوبی( خالصانه و جهادگونه برای تأمین رفاه، عزت و سربلندی مردم کشورمان بی وقفه 
و به صورت شبانه روزی در تلاش اند.مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح کرد: با تکیه بر توان و دانش بومی فرزندان ایران اسلامی، روزانه ۵۷۰ میلیون مترمکعب گاز از 

سراسر پالایشگاه های این مجموعه فرآورش می شود و اکنون پالایشگاه های سیزده گانه مجتمع برای تأمین گاز مورد نیاز کشور در شرایط بسیار مطلوب قرار دارد. 

گروه انرژی - در کل ما در جریان فعلی به خاطر تحریم 
نه می توانیم در پروژه ترانس-خزر مشارکت داشته باشیم 
و نه اینکه آنها ما را دعوت کرده اند، ضمن اینکه باتوجه به اینکه اروپا 
مقصد نهایی این خط است ما به خاطر تحریم مسیری به این سمت 
نخواهیم داشت به عبارت دیگر نه مشتری، نه تولیدکننده و نه واسطه 

با ما هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، میرقاســم مومنی کارشناس حوزه انرژی 
در ارزیابی اجرای پروژه ترانس خزر به ایلنا اظهار داشــت: در ۳۰ 
ســال اخیر همواره بحث اجرای این پروژه مطرح اســت، از سال 
۹۷ میلادی امریکا این ایده را مطرح کرد که گاز ترکمنستان از بستر 
خزر تا آذربایجان و ترکیه و اروپا ببرند و به همین دلیل تلاش های 
زیادی صورت گرفت. یکی از دلایل عدم اجرا بحث مشخص نبودن 
رژیم حقوقی خزر و یا هزینه های هنگفت و یا ســرمایه گذارانی که 

می توانستند در این پروژه سرمایه گذاری کنند اما عملیاتی نشد.
وی افزود: اکنون نیاز به انرژی و مصرف گاز بالا رفته و کشورهایی 
که مصرف کننده سوخت فسیلی دیگر را نیز منع کردند بنابراین نیاز 
کشورهای اروپایی به گاز بیشتر شده و این پروژه دوباره روی بورس 
آمد، قراردادی  بین آذربایجان و ترکمنستان منعقد کرده و شرکت های 
امریکایی در ترکمنستان برای تولید گاز ســرمایه گذاری می کنند. 
بحث این بود کــه ۳۰ میلیارد متر مکعب گاز ترکمنســتان از طریق 
ترانس خزر به اروپا صادر و بخشی از نیاز این کشورها را تامین کنند 
اما از طرفی چند عامل باعث شــد که این پروژه اجرایی نشود یکی 
بحث حقوقی و مسیری که خط لوله عبور کند و باید از کشورهای 
مختلف عبور می کــرد و دوم بحث هزینه ســرمایه گذاری بوده که 
باعث شــد پروژه طولانی شــود. اما اکنون با قرارداد رژیم حقوقی 
خزر که در سال ۲۰۱۸ منعقد شــد و قرارداد دوجانبه آذربایجان و 
ترکمنستان که برای سرمایه گذاری مشترک در حوزه انرژی منعقد 
کردند تا حدی مسائل حل شد و اکنون بحث سرمایه گذاری در این 

حوزه مطرح است. 
این کارشناس حوزه انرژی تصریح کرد: ترک ها و اروپا با توجه به 
نیاز اروپا به گاز و اتکا به روسیه، احساس کردند که در شرایط فعلی 
خط لوله را راه اندازی کنند. قبلا قرار بــود این خط از آذربایجان به 
گرجستان و ارزروم ترکیه منتقل شود اما بعد از جنگ دوم قره باغ که 
آذری ها توانستند بخش هایی از مناطق اشغالی را در تصرف بگیرند 
سعی کردند این خط لوله را از طریق آذربایجان- زنگزور- نخجوان 
به ترکیه انتقال دهند، هم از نظر هزینه و هم منافع سیاسی این مسیر 
بهتر اســت یعنی آذربایجان می تواند بخشی از نیازهای نخجوان را 

تامین کند و هم اینکه به مناطق ترکیه ای گاز صادر کند. به همین جهت 
یکی از علل جنگ دوم قره باغ در ۲۰۲۰ همین خط لوله و گشایش 
زنگزور بود و طبق نظری که مقامات آذری و ترکیه ای داشتند در سال 
۲۰۲۲ خط لوله را آغاز خواهند کرد اما به خاطر اختلاف با ارمنستان 

و همچنین جنگ اوکراین نتوانستند عملیاتی کنند.
 وی بیان داشت: اکنون آذری ها یک ماه اســت که منطقه لاچین را 
مســدود و قره باغ را محاصره کرده اند تا از ارمنی ها بابت این مسئله 
انتقام بگیرند زیرا این بحث برای آذربایجان و ارمنستان حیاتی بود و 
به نظر بنده آذری ها و ترک ها حاضرند دوباره جنگ راه بیندازند تا به 
زنگزور حمله کنند و منطقه را از دست ارامنی ها خارج و خط لوله 
را در این منطقه راه اندازی کنند. باتوجه به اینکه اروپا هم نیاز دارد به 

نظر می رسد در این قضیه سکوت کند.
مومنی تاکید کرد: اگر این خط لوله راه اندازی شــود رقابت جهت 
استخراج منابع نفت و گاز خزر شدت خواهد گرفت و کشورهای 
حوزه خزر با پشتیبانی کشورهای امریکایی و اروپایی و تکنولوژی 
جدید اقدام به حفاری عمیق بستر خزر خواهند کرد و گاز را برداشت 

خواهند کرد. اما ما با توجه به اینکه بیشــتر صنایع و تاسیسات مان 
در جنوب کشور اســت در خزر ســرمایه گذاری نکردیم بنابراین 
متضرر خواهیم شد، چون هم روسیه و ترکمنستان و هم قزاقستان و 
آذربایجان با خط لوله ترانس خزر اکتشافات را در حوزه خزر افزایش 
خواهند داد و این در واقع رقیب مهمــی برای ما خواهد بود و حتی 
احتمالا سواپ گازی را که ما با ترکمنستان داشتیم اجرایی نشود، زیرا 

با قیمت بالاتر صادر می کنند. 
وی گفت: در کل ما در جریان فعلی به خاطر تحریم نه می توانیم در 
این پروژه مشارکت داشته باشیم و نه اینکه آنها ما را دعوت کرده اند. 
در واقع این کشورها رقبای ما هســتند، ضمن اینکه باتوجه به اینکه 
اروپا مقصد نهایی این خط اســت ما به خاطر تحریم مسیری به این 
سمت نخواهیم داشت به عبارت دیگر نه مشتری و نه تولیدکننده و 
نه واسطه با ما هستند. اگر مسیر زنگزور باز شود علاوه بر اینکه ما را 
دور می زنند مشکلات سیاسی- امنیتی هم در مرزهای ما ایجاد خوهد 
شد و روابط ما با ارمنستان و ارتباط با اوراسیا از مسیر ارمنستان نیز 

دچار مشکل خواهد شد.

از پروژه ترانس خزر تا قطع سواپ گازی ایران

اوضاع مبهم تهران در برداشت از منابع خزر

برگزیده ها

نماینده سابق مجلس گفت: در ۱.۵ ســال گذشته راجع 
به این موضوع و ظرفیت هــا و اینکه میــزان مصرف به 
چه سمت و ســویی می رود. صحبتی به میان نیامد و بعد 
از ۱.۵ سال شعار و مســکوت ماندن ماجرا؛ اکنون به طور تلویحی از 
ناهمترازی صحبت می کنند و حتی برخی واردات بنزین را توجیه هم 
می کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، جلال میرزایی درباره چالش گاز و 
بنزین و عملکرد وزارت نفت طی ماه های گذشته به ایلنا اظهار داشت: 
وزارت نفت در مدت ۱۶ماهه مشخصا روی چند حوزه مانور داده است 
و ســعی کرده با تمرکز بر آنها اعلام کنند در مقایسه با عملکرد دولت 
سابق دستاوردهای خوبی داشته اند، در این راستا عمده ترین حوزه ای 
که مدعی آن هستند صادرات نفت خام است که گفته می شود علیرغم 
تحریم صادرات ادامه دارد و پــول را هم دریافت می کنیم اما در مورد 
اینکه آیا توانســته اند تولید را به قبل از تحریم سال ۹۷ و به ۴ میلیون 
بشکه در روز برســانند موضع مشــخصی ندارند.وی افزود: وزارت 
نفت در مورد ســرمایه گذاری در میادین نفت و گاز هم اعلام کرد که 
قراردادهایی را با شــرکت های روســی منعقد کرده اما در خصوص 
جزئیات اطلاعاتی در دســت نیست. عضو ســابق کمیسیون انرژی 
مجلس گفت: برای اولین بار ســال ۹۶ زنگنه در جلسات کمیسیون 
انرژی نگران آینده تامین بنزین بود البته آن زمان ســتاره خلیج فارس 
به افتتاح رســیده و میزان تولید از مصرف پیشی گرفته و کشور بعد از 
مدت ها به جرگه صادرکنندگان بنزین و گازوئیل پیوسته بود. آن زمان 
نگرانی وجود داشــت که اگر روند مصرف به همین شکل ادامه پیدا 
کند و قیمت ها نیز به همین شــکل باقی بماند بعد از چند سال دچار 
مشکل می شــویم و آن زمان چاره ای جز وارد کردن بنزین و فرآورده 
نداریم، اکنون در ۱.۵ سال گذشــته راجع به این موضوع و ظرفیت ها 
و اینکه میزان مصرف به چه سمت و ســویی می رود صحبتی به میان 
نیامد و بعد از ۱.۵ سال شعار و مســکوت ماندن ماجرا؛ اکنون به طور 
تلویحی از ناهمترازی صحبت می کننــد و حتی برخی واردات بنزین 
را توجیه هم می کنند و به این معضلات را هم به عملکرد دولت سابق 
نســبت می دهند، اما دلیل اینکه چرا گامی عملی در راســتای اجرای 
پتروپالایشگاه ها برداشته نشده مشخص نیست. وی بیان داشت: هنوز 
موضع ما در خصوص اینکه چرا ناچاریم واردات بنزین داریم شفاف 
نیست، در مورد گاز طبیعی اعلام شد تولید را افزایش داده شده و چند 
دستاورد هم عنوان شده اما اینکه چرا اکنون گاز برخی واحدها را قطع 
می کنند تا گاز خانگی را تامین کنند، مشــخص نیســت. هنوز خیلی 
علاقمندند همچنان دولت قبلــی را مقصر بدانند در حالی که آن زمان 
طرح های توســعه نفت و گاز و افزایش تولید با بازگشت تحریم های 

امریکا عملا اجرایی نشد.

در جریان سفر دکتر سید ابراهیم رییسی به استان یزد 
و طی مراسمی با حضور رئیس جمهور ،وزیرصمت 
و جمعی از مسئولان کشــوری و لشکری، کارخانه 
تولید آهن اســفنجی فولاد بافق که ســهم بســزایی در ایجاد 
ارزش افزوده مواد خام معدنی و آبادانــی منطقه دارد افتتاح و 
به بهره برداری رسید.به گزارش اقتصادسرآمد، این کارخانه با 
ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن آهن اسفنجی در سال و با تکنولوژی 
میدرکس، یکی از سازگارترین روش های تولید آهن اسفنجی 
با محیط زیســت از نظر آلایندگی و مصرف آب می باشــد.
از ویژگی های بســیار مهم این واحد تولیدی صنعتی افزایش 
بهره وری با جلوگیری از خام فروشی و صرفه جویی ۴۰ درصدی 
در مصرف آب با استفاده از سیســتم بازیافت آب است.برای 
ســاخت کارخانه احیای مســتقیم فولاد بافق، نزدیک به ۱۲۵ 
میلیون یورو، معادل بیش از پنج هزار میلیارد تومان، هزینه شده 
و قابلیت تولید هر سال ۲ و نیم میلیون تن آهن اسفنجی در طرح 
توسعه آن دیده شده است.برای احداث این کارخانه نزدیک به ۵ 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری شده که موجب  اشتغالزایی 
۳۰۰ نفر بصورت مستقیم و ۱۵۰۰ نفر بصورت غیرمستقیم شده 
اســت.افتتاح خط تولید انواع کلاف های صنعتی و ساختمانی 
مجتمع فولاد بافق از دیگر برنامه های دکتر ابراهیم رئیسی بود 
که در سفر به استان یزد صورت گرفت. این پروژه نیز با سرمایه 
گذاری ۴۵۰ میلیارد تومانی زمینه اشتغال ۱۰۰ نفر را بصورت 

مستقیم و ۵۰۰ نفر را بصورت غیرمستقیم فراهم آورده است.
 کاهش مصرف انرژی و آب و هزینه حمل در زنجیره 

تولید فولاد بافق
در همین رابطه ســیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در حاشیه افتتاح کارخانه احیای مستقیم مجتمع فولاد 
بافق گفت: امروز کارخانه احیای مستقیم به بهره برداری رسید. 
در کنار این کارخانه طرح احــداث کارخانه فولاد نیز در حال 
اجراست تا در این مجتمع شاهد یک زنجیره کامل تولید باشیم.

وی با اشــاره به افتتاح کارخانه احیای مســتقیم مجتمع فولاد 
بافق گفت: این مجتمع دارای زنجیره کامل تولید اســت که به 
کاهش مصرف انرژی، آب و هزینه حمل کمک بسیار می کند. 
وزیر صمت نزدیکی به معدن سنگ آهن را یکی از ویژگی های 
این مجتمع شمرد و افزود: در کنار این ویژگی، تکمیل زنجیره 
تولید موجب می شود تا محصول چند بار سرد و گرم نشود که 
همین موضوع مصرف آب و انرژی را به شدت کاهش می دهد. 
هزینه های حمل ونقل نیز با تکمیل زنجیره تولید کاهش می یابد.

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق سیستان و 
بلوچستان گفت: به دنبال وقوع طوفان و یخبندان 
شدید در سیســتان، ۸۲ میلیارد ریال خسارت به 

شبکه توزیع برق این منطقه وارد شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، خلیل عوض زاده اظهارداشــت: 
۴۶ اصله پایه شــبکه فشــار متوســط و ضعیف، پنج دستگاه 
ترانســفورماتور، ۲۵ هزار و ۱۵۰ متر کابل ســرویس و هفت 
هزار و ۴۹۰ متر شبکه فشــار ضعیف و متوسط از جمله حجم 
خسارت وارد شده ناشی از شــرایط بد جوی به شبکه توزیع 

برق منطقه سیستان است.
وی بیان کرد: بــه دنبال وقوع بارندگی و وزش باد شــدید در 
مناطق شمالی استان، ۲۶ تیم عملیاتی امور برق زابل، هیرمند و 
زهک نسبت به اصلاح و احداث مجدد شبکه برق اقدام کردند.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق سیســتان و بلوچستان 
با توجه به ادامه دار بودن شــرایط بحرانی در منطقه سیستان، 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر تمامی خطوط اصلی شبکه برق 
استان پایدار است و تمامی خاموشی های پراکنده فشار ضعیف 
ثبت شده در سامانه مرکز اتفاقات برق استان )۱۲۱( و اپلیکیشن 

»برق من« رفع شده است.
وی با بیان اینکه هم اینک شــبکه برق تمامــی خطوط اصلی 
سیستان و بلوچستان پایدار اســت، گفت: پیرو اعلام هشدار 
هواشناســی مبنی بر وقوع بارندگی و وزش باد شدید در این 
استان جلسه کمیته بحران شــرکت توزیع نیروی برق استان 
تشکیل شد و تمامی تیم های عملیاتی و پیمانکاری با تجهیزات 

کامل پشتیبانی در حالت آماده باش کامل قرار گرفتند.
عوض زاده ادامه داد: با توجه به آمادگی نیروهای عملیاتی این 
شرکت مشکلات مناطق آســیب دیده استان در همان ساعات 

اولیه رفع و شبکه برق مناطق پایدار شد.
وی بیان کرد: کارکنان شــرکت توزیع نیروی برق سیستان و 
بلوچستان آمادگی کامل برای مقابله با هرگونه شرایط بحرانی 

را دارند.
مدیرعامــل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان سیســتان و 
بلوچستان گفت: شهروندان گرامی در زمان ناپایداری شرایط 
جوی )بارندگی، آبگرفتگی معابر و طوفان شــدید( از نزدیک 
شدن به تاسیســات شــبکه برق جدا خودداری و در صورت 
مشاهده هرگونه حادثه و خاموشی، مراتب را از طریق سامانه 
۱۲۱ )مراکــز اتفاقات برق اســتان( و اپلیکیشــن "برق من" 

اطلاع رسانی کنند.

نماینده سابق مجلس

مدعیان افزایش ظرفیت تولید 
پاسخگو باشند

جلوگیری از خام فروشی و صرفه جویی ۴۰ درصدی در مصرف آب در فولاد بافق 

افتتاح کارخانه آهن اسفنجی و خط کلاف 
مجتمع فولاد بافق با حضور رئیس جمهور  

به دنبال وقوع طوفان و یخبندان شدید در سیستان 

 خسارت ۸۲ میلیارد ریالی باد و باران
 به شبکه توزیع برق منطقه سیستان


